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ВВЕДЕНИЕ

Постановка научной проблемы. Предание Православной Церкви

манифестирует высоту и значимость архиерейского служения словами святых отцов

и учителей Церкви. Без епископов Церковь не может существовать – древнейший

тезис, известный еще с первых веков христианства. В Послании к траллийцам св.

Игнатий Антиохийский свидетельствует: «Без них (епископов) Церковь не

избранная, не собрание святое, не сонм преподобных»1. Законно поставленный

епископат является иерархическим фундаментом Церкви. Границы Церкви

определены пребыванием ее членов во власти епископа: «Церковь поставляется на

епископах», – говорит св. Киприан Карфагенский2. По мысли того же святого отца:

«Епископ – в Церкви и Церковь – в епископе, и кто не с епископом, тот и не в

Церкви»3. Согласно канонам, именно епископу как бесспорному главе местной

Церкви принадлежит право управления клиром, церковным имуществом и

финансами4. Это право, унаследованное епископами от св. Апостолов, составляет

важнейшую характеристику апостольского преемства.

Протестантская богословская традиция не раз пыталась оспорить значение

иерархического принципа в церковном устройстве, выдвигая на передний план

мирское коллективное начало. Американский ученый профессор Винсент Остром в

своей работе «Смысл американского федерализма» писал: «”Федеральная теология”

в ХVІ и ХVІІ веках была теологией соглашения ˂…˃ Она резко противоречит

доктрине апостольской преемственности»5.

Создатели советского законодательства «о культах» 1918–1929 гг., декларируя

свою светскость и отстраненность от религии, в сущности, развивали протестантские

идеи. Они желали сформулировать в нем положения, которые исключили бы

возможность юридического и фактического сохранения иерархического устройства

Русской Церкви.

1 Ранние Отцы Церкви: антология. Брюссель, 1998. С. 119.
2 Творения священномученика Киприана, епископа Карфагенского. Ч. 1: Письма. Киев, 1891. С. 139.
3 Там же. 307.
4 Цыпин В., прот. Курс церковного права. М., 2002. С. 185.
5 Остром В. Смысл американского федерализма. Что такое самоуправляющееся общество. М., 1993. С. 24–25.
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Так, Постановление Народного комиссариата юстиции и внутренних дел от 19

июня 1923 г. прямо говорит о желаемой властями атомизации, внутренней

самоуправляемости религиозных общин, без какого-либо вмешательства со стороны

церковной иерархии: «Ни одна религиозная организация не имеет права

вмешиваться, как власть имущая, в деятельность какой-либо другой религиозной

организации против ее воли <…> ибо отдача в ее пользование храма или молельни

местным исполнительным комитетом происходит не в пользу какой-либо церковной

иерархии, а лично тем гражданам, которые подпишут договор с исполнительным

комитетом»6.

Однако, вопреки всем усилиям властей, искоренить иерархический принцип в

жизни Русской Церкви оказалось делом невозможным. Целенаправленная политика

дискриминации, а затем и физического уничтожения епископата, духовенства в 1930-

е гг. едва не привела к истреблению церковной иерархии в СССР, но она не могла

принести желаемый результат. Чем сильней раскручивался маховик репрессивной

политики, тем сильнее гонимая Церковь осознавала значимость иерархического

служения и стремилась объединить свои силы вокруг остававшихся на свободе

законно поставленных архипастырей и пастырей.

В итоге в годы Великой Отечественной войны 1941–1945 гг. власть была

вынуждена признать ведущую роль иерархии во всех сферах церковного бытия, а

действующее советское законодательство, регулирующее религиозную сферу,

оказалось в состоянии правовой коллизии с утвержденными тем же советским

государством церковноправовыми актами.

В связи с этим особую исследовательскую проблему богословского характера

представляет изучение особенностей епископского служения в условиях колебаний

курса государственной религиозной политики в СССР. Представляется важным

определить поведенческие особенности, возможности и способы реализации своих

канонических полномочий епископатом Русской Православной Церкви на примерах

архиереев.

6 Законодательство о религиозных культах. (Сборник материалов и документов). М., 1971. С. 66, 68.

5

Актуальность исследования. Настоящее исследование посвящено

тридцатилетнему архипастырскому служению Преосвященного архиепископа

Палладия (Каминского) (1947–1977 гг.). Оно исторически связано с разными

епархиями, находившимися на территории РСФСР и УССР: Оренбургской и

Бузулукской, Рязанской и Касимовской, Воронежской и Липецкой, Полтавской и

Кременчугской, Волынской и Ровенской, Львовской и Тернопольской, Житомирской

и Овручской. Благодаря такой широкой географии его архиерейского служения,

представляется возможным проанализировать общие тенденции деятельности

епископата в СССР в исследуемый период, а также выявить особенности служения

иерархов в различных регионах страны.

Осмысление архиерейского служения в советский период является актуальным

и имеет большое значение для служебной деятельности современного епископата

Русской Православной Церкви, численность которого в последние 15 лет

значительно возросла. В этой связи принципиально важно проанализировать опыт

служения иерархов в период советского богоборчества, выяснить степень влияния

епископов на епархиальную жизнь в условиях относительно благоприятного курса

государственной религиозной политики военного и послевоенного периодов, позднее

– в условиях развернувшихся «хрущевских» гонений, а затем и в условиях

стабилизации церковно-государственных отношений в период «брежневского

застоя». Представляют интерес примеры мужественного противостояния епископов

антицерковным акциям и отрицательные примеры малодушного компромисса и

неспособности иерархов защищать церковные интересы перед лицом богоборческой

советской власти.

Объектом исследования является архиерейская корпорация Русской

Православной Церкви, ее роль в церковном управлении и взаимоотношениях с

советским государством.

Предмет исследования – архиерейское служение архиепископа Палладия

(Каминского) в условиях изменений курса государственной религиозной политики в

СССР в 1940 – 1970-е гг.
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Хронологические рамки исследования обусловлены временем архиерейского

служения архиепископа Палладия – 1947–1977 гг. Однако, для более полного

представления о личности и жизненном пути иерарха в диссертации рассматривается

весь период его жизни – 1896–1978 гг.

Географические рамки диссертации определяются регионами РСФСР и

УССР, с которыми было связано пастырское и архиерейское служение архиепископа

Палладия: Оренбургской, Рязанской, Воронежской, Липецкой, Полтавской,

Волынской, Львовской, Тернопольской, Житомирской, а также Херсонской и

Одесской областями СССР.

Историография и степень изученности проблемы.

На настоящее время отсутствуют исследования диссертационного и

монографического уровня, посвященные архиепископу Палладию (Каминскому). В

то же время его служению рассматривается в ряде научных статей, авторы которых

рассматривают различные этапы его архипастырской деятельности, в том числе его

служение на Волыни7, сопротивление закрытию монастырей на Тернопольщине в

начале «хрущевских гонений»8, специфику служения в Оренбургской9 и Рязанской

епархиях10.

Автором настоящего исследования, в рамках опубликованных статей, была

рассмотрена история Свято-Духова скита Почаевской лавры во время служения

епископа Палладия на Львовской и Тернопольской кафедре11, а также была сделана

первая попытка обобщающего анализа его жизни и служения на страницах

«Журнала Московской Патриархии»12.

7 Лех Р. Єпископ Палладій (Камінський) – видатний волинський архіпастир // Історія та сучасність православ'я на

Волині: матеріали ІІІ наук.-практ. конф., 15-16 листоп. 2012 р. Луцьк: Видавництво Волинської єпархії, 2013. С.

186–189.
8 Марченко А. Н., прот., Годлевский Н. П. Сопротивление архиепископа Львовского и Тернопольского Палладия

(Каминского) закрытию монастырей на Западной Украине в начале «хрущевских» гонений (1958–1960 гг.) //

Христианское чтение. 2018. № 6. С. 173–180.
9 Панов П., иерей. Архиепископ Оренбургский и Бузулукский Палладий (Каминский): особенности епархиального

управления // Вестник Оренбургской духовной семинарии. 2020. Вып. 3(16). С. 113–124.
10 Трубин С. прот. Высокопреосвященнейший Палладий (Каминский), архиепископ Рязанский и Касимовский //
Рязанский церковный вестник. 2002. № 12. С. 38–40.
11 Серпенинов В. В. Свято-Духов скит Почаевской лавры при архиепископе Тернопольском Палладии (Каминском) //

Богословский вестник. 2021. № 2(41). С. 241–253.
12 Серпенинов В. «Реакционный» архиерей. К 125-летию со дня рождения архиепископа Палладия (Каминского) //

Журнал Московской Патриархии. 2021. № 8. С. 66–73.
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Существуют статьи, посвященные церковно-государственным отношениям и

церковной жизни в тех епархиях, которые возглавлял архиепископ Палладий, а

также освещающие религиозную ситуацию в соседних с ними епархиях.


[…]


руководства Совета по делам РПЦ и имея перед глазами печальный опыт

архиепископа Казанского Иова (Кресовича), осужденного на три года лишения

свободы, архиепископ Палладий более не делал попыток активного сопротивления

властям. Будучи лишенным серьезной поддержки со стороны Московской

Патриархии и потерпев «фиаско» во время служения на Западной Украине,

архиепископ Палладий не находил в себе сил противостоять закрытию церквей в

Оренбургской области. Его позиция безмолвного статиста, нравственно

страдающего, но бездействующего архиерея едва не привела к ликвидации самой

Оренбургской епархии, количество действующих храмов которой резко
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сократилось. Архиепископ Палладий болезненно воспринимал отстранение

духовенства от финансово-хозяйственных функций в приходах. Однако так же, как

и большинство архиереев Русской Православной Церкви, послушно подписал

постановление Архиерейского Собора 1961 г., утвердившего пагубную для

церковной жизни реформу приходского управления.

Архиепископ Палладий болезненно реагировал на обвинения в его адрес в

пособничестве властям. Однако откровенным конформистом он не был. Во время

служения на Оренбургской кафедре Преосвященный пытался отстаивать церковные

позиции исключительно официальным путем, жалуясь на злоупотребления

уполномоченного Совета по делам РПЦ по Курганской области П. А. Вдовина

руководству Совета и Патриарху. В 1963 г. Московская Патриархия и Совет по

делам РПЦ приняли решение о переводе архиепископа Палладия на Рязанскую

кафедру.

Новое изменение курса государственной религиозной политики после отставки

Н. С. Хрущева и прихода к власти в стране Л. И. Брежнева привело к прекращению

антицерковных гонений и стабилизации церковно-государственных отношений в

СССР. В начале «брежневского» периода вновь появилась надежда на относительно

спокойное существование Церкви в Советском государстве при сохранении полного

государственного контроля за всеми сферами церковной жизни со стороны нового

государственного органа – Совета по делам религий при СМ СССР, образованного в

1965 г.

Ослабление давления на Церковь со стороны партийно-государственных

органов позволило архиепископу Палладию проявить большую самостоятельность в

управлении Рязанской (1963–1965 гг.), а затем и Воронежско-Липецкой (1965–1968

гг.) епархиями.

В течение непродолжительного управления Рязанской епархией архиепископ

Палладий был занят проблемой пенсионного обеспечения заштатного духовенства,

улучшением материального положения Рязанского епархиального управления.

Однако и здесь у архиерея не сложились отношения с уполномоченным Совета по

делам религий по Рязанской области П. С. Малиевым, которому категорически не
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нравилась кадровая политика архиепископа, намеревавшегося избавиться от

выгодных властям малоактивных и морально разложившихся священников. В

Рязани архиепископ столкнулся с произволом финансовых органов, стремившихся

обложить его расходы по управлению епархией максимальными налогами. По

инициативе уполномоченного Совета П. С. Малиева против архиепископа Палладия

было начато прокурорское расследование на предмет «присвоения денег», в связи с

продажей Преосвященным рязанскому кафедральному собору принадлежавшей ему

коллекции архиерейских облачений.

Дальнейшее обострение отношений уполномоченного Совета и архиепископа

было связано с вопросом о «добровольных пожертвованиях» (епархиальных

взносов) со стороны исполнительных органов приходов на нужды Рязанской

епархии и Московской Патриархии. Уполномоченный устными распоряжениями

запрещал приходским советам перечислять деньги, тем самым подрывая

экономическое положение Рязанской епархии и делая невозможным выполнение ее

финансовых обязательств перед церковным центром. Он же незаконно вводил

ограничения на допуск ко крещению детей, требуя от исполнительных органов

приходов создания невыполнимых условий для родителей при регистрации

крещения, что вызывало противодействие со стороны архиерея. Закономерным

результатом тяжелых отношений уполномоченного Совета и архиепископа стал

перевод последнего на Воронежско-Липецкую кафедру, состоявшийся в 1965 г.

Непродолжительное служение архиепископа Палладия на Воронежской

кафедре (1965–1968 гг.) ознаменовалось болезненным для архиерея конфликтом в

Покровском кафедральном соборе г. Воронежа, где шла борьба за власть и доступ к

финансам между членами исполнительных органов прихода. Антиканоничная

«власть мирян», обеспеченная советским законодательством и постановлением

Архиерейского собора 1961 г., здесь приобрела наихудшее свое выражение в

скандалах, драках, хищениях церковного имущества и денег. Попытки

Преосвященного Палладия добиться отчислений приходов на нужды епархиального

управления и Московской Патриархии, выборов в приходские советы верующих

людей вместо ставленников уполномоченного Совета по делам религий при СМ
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СССР по Воронежской области М. Н. Шибанова привели к очередному

ожесточенному конфликту с гражданской властью. Против нового епархиального

архиерея была организована клеветническая кампания в местной советской печати и

поток жалоб с мест в высшие государственные и церковные инстанции. Проявив

мужество и терпение в преодолении этого конфликта, архиепископ Палладий

окончательно подорвал свое здоровье. К последнему месту своего архипастырского

служения – в г. Житомир Преосвященный, согласно решению Святейшего Синода,

отправился в 1968 г., будучи уже 71-летним старцем и совершенно больным

человеком.

В годы управления Житомирской епархией (1968–1977 гг.) Преосвященному

Палладию удалось снискать любовь паствы и избегать острых конфликтов с

властями. Вместе с этим он безуспешно пытался противостоять процессу

дальнейшего закрытия приходов и сокращения численности епархиального

духовенства. Состояние здоровья престарелого архипастыря продолжало

ухудшаться. 6 октября 1977 г. архиепископ Палладий (Каминский), решением

Священного Синода, был освобожден от управления Житомирской епархией и

отправлен на покой. Прожив менее года в Свято-Успенском монастыре г. Одессы., 6

июня 1978 г. Преосвященный Палладий скончался.
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