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Особенность исследования состоит в сочетании исторического и богослов-

ско-теологического подходов к анализу проблем, что прослеживается, одна-

ко, лишь во введении работы (с. 3–4).

Новизна полученных результатов и выводов

Новизна исследования и полученных результатов обусловлена рядом

аспектов: отсутствием комплексных трудов, посвящённых архипастырскому

служению в СССР в 1940–1970-е гг. и архиеп. Палладию (Каминскому), вве-

дением в научный оборот новых источников из центральных и региональных

архивов России и Украины, вниманием к правовым аспектам, сопровождав-

шим епископское служение в СССР в послевоенные десятилетия. Обширные

географические рамки и достаточно широкие хронологические границы поз-

волили проследить течение архипастырского служения в разных частых

страны в условиях неоднократной смены векторов вероисповедной политики

правительства.

Апробация работы и публикации

Основные положения диссертации В. В. Серпенинова прошли апроба-

цию в докладах на четырёх научных всероссийских и международных кон-

ференциях, а также изложены в пяти статьях, три из них опубликованы

в научных рецензируемых изданиях, рекомендованных ВАК Минобрнауки

РФ.

Обоснованность научных положений и выводов,

сформулированных в диссертации

Диссертационная работа В. В. Серпенинова в целом отвечает стандар-

там диссертационных работ, а также теме и логике исследования, характери-

зуется внутренним единством, соблюдена хронологическая последователь-

ность. Перечень использованных источников и корпус научной литературы

представляется достаточным по объёму и содержанию.

Во Введении содержится обоснование актуальности темы исследова-

ния (с. 5), откомментирована использованная научная литература (с. 6–9),

обозначены хронологические и географические рамки работы (с. 6), сформу-
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лированы предмет, объект (с. 5), цель и задачи исследования (с. 16), охарак-

теризованы некоторые виды источников (с. 9–16), представлены выносимые

на защиту положения (с. 18–20).

В Главе I (состоит из 2-х параграфов) описывается жизненный путь бу-

дущего архиерея от рождения до хиротонии во епископа. Уделяется внима-

ние среде, в которой происходило становление личности (с. 23–24), акценти-

руется специфика обучения в духовных и светских школах (с. 24–27), изла-

гаются мотивы принятия духовного сана (с. 27), анализируется поведение

священнослужителя на различных этапах реализации советской антирелиги-

озной политики (с. 27–30) и в период его светской деятельности (с. 30–32),

характеризуется религиозная политика оккупационных властей в годы Вели-

кой Отечественной войны (с. 32–34), обозначены вехи священнического слу-

жения в 1944–1947 гг. (с. 34, 37–38). Автор делает вывод о предопределённо-

сти профессионального выбора Г. М. Каминского в пользу священства, а

также предпринимает попытку объяснить решение священника на 8 лет пре-

кратить служение, а затем вновь вернуться к нему.

Во Главе II (состоит из 3-х параграфов) диссертант рассматривает гос-

ударственную вероисповедную политику в 1943–1956 гг. и протекавшее в

этот период служение еп. Палладия. В фокусе внимания оказываются эволю-

ция отношения государства к религиозной проблематике и методам контроля

Церкви (с. 42–47), специфика церковно-религиозной жизни на территории

УССР, деятельность раскольнической и униатской Церквей, подъём нацио-

налистических настроений в республике (с. 47–49). Детально анализируются

шаги государства навстречу Церкви, а также проявления «охлаждения» и

давления, которые фиксируются с конца 1948 г., но явно обозначаются с

укреплением политических позиций Н. С. Хрущёва (с. 49–50, 61).

Анализируя архипастырскую деятельность еп. Палладия, диссертант

останавливается на его взаимоотношениях с церковными и светскими цен-

тральными и местными органами власти и акцентирует ключевые епархиаль-

ные проблемы: дефицит и качество кадров (с. 57–59), выстраивание отноше-
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ний с подчинёнными (с. 51–53), сложности монашеской жизни (с. 62–73).

Особый интерес представляет анализ шагов епископа по повышению соб-

ственного авторитета (с. 54–55), а также рассмотрение причин недовольства

им в церковной среде (с. 56–57).

Период управления еп. Палладием Волынско-Ровенской епархией рас-

сматривается диссертантом в отдельном параграфе, при этом совокупность

выявленных ключевых аспектов и проблем в целом повторяет приведённый

выше перечень. Интерес представляет описание различных схем решения

финансовых проблем служащего духовенства и приходов (с. 75–79, 91–92,

96–97), смена основного метода управления епархией с «циркулярного» на

живые контакты с благочинными (что позволяло ограничивать степень осве-

домлённости уполномоченного относительно внутриепархиальных дел)

(с. 77–78), фиксация повсеместного присутствия в епархии православных

братств и сестричеств (с. 78–79). Отмечается вклад архиерея в развитие Во-

лынской семинарии, которая переживала период расцвета (с. 83–87). Пози-

тивные изменения в епархиальной жизни служат подтверждением высокого

уровня результативности работы архиерея (с. 94–96, 98, 101).

В Главе III (состоит из 3-х параграфов) диссертант рассматривает слу-

жение архиеп. Паллади в Львовско-Тернопольской и Оренбургской епархиях

(1956–1964 гг.). Автор выявляет основные направления и вехи антирелигиоз-

ной политики в данный период (с. 102–105), инструменты реализации нового

курса (с. 106–107), подчёркивает антиканонический характер приходской ре-

формы 1961 г. (с. 151). Указываются основные проблемы служения архиеп.

Палладия в Львовско-Тернопольской епархии: униатство и воссоединение

униатского духовенства с РПЦ (с. 110–118, 122–123, 130–131), взаимодей-

ствие с уполномоченным и советскими органами власти (с. 115–116, 124–125,

128–130, 132, 136–137), «кадровый голод» (с. 124–125, 133), моральный об-

лик и образовательный уровень духовенства (с. 125–126), неприятие западно-

украинским духовенством правящего архиерея (с. 127–128), состояние зда-

ний храмов, епархиального управления и церковных домов (с. 113–114, 119–
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120, 129), положение монастырей и борьба за их сохранение (с. 133–137).

Подчёркиваются специфика западноукраинского региона с давними религи-

озными традициями (с. 118–121) и вытекающая из этого особенность ведения

властями атеистической пропаганды (с. 130–131).

Диссертант показывает, что период служения архиеп. Палладия

в Оренбургской епархии сопровождался мощной антирелигиозной кампани-

ей местных властей, которые ставили целью полное упразднение епархии.

Бессилие архиерея в противодействии этому натиску порождало обвинения в

трусости и пособничестве атеистическим властям (с. 138–147), однако, как

подчёркивает автор, полная бездеятельность епископа была мнимой; слож-

ность оценки данной ситуации подкрепляется приводимой историографиче-

ской дискуссией, в завершение которой В. В. Серпенинов предлагает свой

вариант объяснения поведения епископа (с. 148–150, 152–153).

В Главе IV (состоит из 3-х параграфов) рассматривается новый этап

взаимоотношений РПЦ и государства, ограниченный временем нахождения

на посту генерального секретаря КПСС Л. И. Брежнева, и анализируется по-

следний период архиерейского служения архиеп. Палладия.

Диссертант указывает на ограниченное улучшение положения дел в

церковно-религиозной сфере после 1964 г., сохранение в целом прежнего ан-

тирелигиозного государственного курса, но с некоторыми новациями, став-

шими характерными чертами эпохи: борьба региональных и центральных ор-

ганов власти за право решения религиозных вопросов, новые социально-

экономические методы давления государства на Церковь и духовенство

(с. 154–157), дискуссии в церковной среде в преддверии Поместного собора

об отмене приходской реформы 1961 г. (с. 157–158).

Перевод архиеп. Палладия на Рязанскую кафедру, по утверждению

диссертанта, стало не ссылкой, а желанием Патриархии навести порядок

в одной из самых запущенных епархий СССР (с. 159). Отмечается, что ак-

тивная деятельность нового архиерея по укреплению епархии и улучшению

морального состояния духовенства вызвала сопротивление уполномоченного
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и местных финансовых органов, что привело к разработке и реализации пла-

на по дискредитации и перемещению епископа на другую кафедру (с. 160–

162). Диссертант проводит параллели между проблемами, с которыми при-

шлось столкнуться архиеп. Палладию в Оренбурге, Рязани и Воронеже, от-

мечая при этом различные механизмы борьбы представителей местной свет-

ской власти с архиереем (с. 163–166).

Как демонстрирует автор, пребывание архиеп. Палладия

на Житомирской кафедре было сопряжено с рядом проблем, острота которых

последовательно нарастала: нехватка кадров, сокращение числа священно-

служителей и приходов (с. 169–171). Подчёркивается, что успешное решение

данных вопросов осложнялось объективными (общая религиозная ситуация в

СССР) и субъективными (состояние здоровья епископа) обстоятельствами.

В Заключении подводятся итоги исследования, в целом коррелирую-

щие с поставленными во Введении задачами и выносимыми на защиту поло-

жениями.

Недостатки работы

Историографический обзор представляется недостаточно полным по

охвату существующих исследований и глубине анализа (с. 6–9). При обзоре

использованных источников диссертант отходит от общепринятой видовой

классификации, характеризуя сборники документов (с. 14).

К сожалению, период управления еп. Палладием Полтавской епархией

в 1950–1952 гг. (примерно половина времени пребывания на данной кафедре)

практически не представлен в диссертации – в противовес второй половине

1940-х гг. Рассматривая трёхлетний период пребывания архиеп. Палладия на

Воронежской кафедре, диссертант почти ничего не говорит о его деятельно-

сти как правящего архиерея, концентрируясь лишь на борьбе с ним местных

властей (с. 162–166). Деятельность архиепископа на Житомирской кафедре

по большей части заменена погодовой статистикой выбывших/прибывших

священников, численности закрытых приходов, количества вакантных мест

(с. 170–171).
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Требует пояснений обозначение автором «послевоенного периода» с

1946 по 1956 гг. (с. 42); комментариев по этому поводу диссертант не даёт,

между тем в исследовательской литературе имеется другая датировка.

Заключение (с. 175–183) по большей части агрегирует выводы по гла-

вам; аналитика, отражающая специфику архипастырского служения в после-

военные десятилетия в СССР, представлена менее убедительно.

К сожалению, в тексте встречаются стилистические и технические

ошибки: в оглавлении не указано название первой главы (с. 2), имеются опе-

чатки и пунктуационные ошибки (напр., с. 6, 12, 20, 32, 41, 44, 51, 92 и пр.);

некоторые ссылки на электронные ресурсы, имеют старую дату обращения

(например, 2021 г.) или неполные адреса, от чего часть ссылок оказалась не-

доступна на момент написания настоящего отзыва (с. 28, 29, 51, 55).

Высказанные замечания могут иметь дискуссионный характер и не

снижают качество проведенного исследования. Диссертация В.В. (иеромона-

ха Александра) Серпенинова «Архипастырское служение в условиях измене-

ний государственной религиозной политики в СССР на примере архиеписко-

па Палладия (Каминского) (1947–1977 гг.)», представленная на соискание

учёной степени кандидата теологии по специальности 5.11.2 Историческая

теология (по исследовательскому направлению: православие), в целом удо-

влетворяет критериям самостоятельного научного исследования. Научные

положения и выводы в достаточной степени обоснованы и достоверны. Ав-

тореферат отражает основные положения и выводы работы.

Представленная диссертация соответствует требованиям пп. 9–14 «По-

ложения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Поста-

новлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 года

№842 в действующей редакции, а ее автор, В. В. (иеромонах Александр)

Серпенинов, заслуживает присуждения ученой степени кандидата теологии

по специальности 5.11.2. Историческая теология (по исследовательскому

направлению: православие).